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Procesi i destalinizimit dhe afrimi shqiptaro-kinez 
 

Nё fillimin e viteve '60 tё shek. XX, acarimi i marrёdhёnieve politike 

ndёrmjet Bashkimit Sovjetik dhe Republikёs Popullore tё Kinёs kishte 

ardhur si "varkё shpёtimi" pёr pushtetin personal tё Enver Hoxhёs.
1
 Te 

Shqipёria e vogёl, Republika Popullore e Kinёs duket se kishte gjetur 

zёdhёnёsen e saj politike, por edhe kulturore nё kontinentin evropian. 

Ajo qё kishte afruar mё sё shumti Shqipёrinё dhe Kinёn ishte padyshim 

faktori ideologjik dhe nё njё farё mase edhe ai gjeografik pёr shkak tё 

pozitёs sё Shqipёrisё nё Ballkan. Politika e destalinizimit e iniciuar nga 

Nikita Hrushovi me fjalimin e famshёm sekret nё Kongresin XX tё 

Partisё Komuniste tё Bashkimit Sovjetik nё shkurt tё 1956-ёs mbi krimet 

e Stalinit, kishte tronditur udhёheqjet komuniste tё Tiranёs dhe tё 

Pekinit.
2
 Krahas pёrplasjeve ideologjike ndikuan jo pak edhe faktorёt 

gjeografikё, historikё, personalё, kontekstualё dhe ekonomikё.
3
 

Mё 25 shkurt 1956, Nikita Sergejeviç Hrushov (Nikita Sergeyevich 

Khrushchev) i cili kishte marrё frerёt e pushtetit nё Bashkimin Sovjetik, 

foli hapur kundёr Stalinit. Hrushovi e cilёsoi Stalinin si "psikopat brutal, 

i yshtur nga njё mani persekutimi me pёrmasa tё pabesueshme, ku kulti i 

tij personal dhe egozimi i tij kishte çuar drejt vdekjes miliona burra dhe 

gra tё pafajshёm".
4
 Kopje tё fjalimit sekret tё Hrushovit iu shpёrndanё tё 

gjithё delegatёve nё Kongres. Delegatёt kinezё tё pranishёm nё kongres, 

Ten Hsiao Pin (Deng Xiaoping) dhe Ҫu De (Zhu De), u kthyen me 

                                                 
1
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urgjencё nё Kinё me njё kopje tё fjalimit, i cili u pёrkthye me nxitim tё 

madh.
5
 

Pёr Mao Ce Dunin, fjalimi i Hrushovit kishte hapur "kutinё e 

Pandorёs". Pёr Maon kjo do tё thoshte qё njerёzit nё regjimet komuniste 

do tё fillonin tё mos kishin frikё dhe t'i flisnin gjёrat ashtu si mendonin. 

Por, nuk ishte vetёm ky problemi. Pёr Maon, qёndrimi i Hrushovit nuk 

ishte njё qasje e drejtё. Madje, ai e kishte cilёsuar kursin e ri sovjetik tё 

destalinizimit si antimarksist dhe revizionist.
6
 Gjashtё javё pas fjalimit 

sekret tё Hrushovit, Mao Ce Duni doli me njё deklaratё publike tё botuar 

nё gazetёn "Zhenminzhibao" (E Pёrditshmja Popullore) pёr tё sqaruar 

pozicionin e Partisё Komuniste Kineze: 

"Ҫfarёdo gabimesh qё mund tё jenё bёrё, diktatura e proletariatit 

ёshtё pёr masat popullore shumё herё mё superiore sesa diktatura e 

borgjezisё...Disa njerёz mendojnё se Stalini e kishte gabim nё gjithçka: 

ky ёshtё njё mendim tepёr i rёndё dhe i gabuar...Ne duhet t'a shikojmё 

Stalinin nga njё pikёvёshtrim historik, tё bёjmё njё analizё tё hollёsishme 

pёr tё parё ku e kishte mirё dhe ku e kishte gabim dhe tё nxjerrim 

mёsimet e duhura nga kjo. Edhe gjёrat qё ka bёrё mirё edhe gjёrat qё ka 

bёrё gabim, ishin fenomene tё lёvizjes ndёrkombёtare komuniste dhe 

mbajnё vulёn e kohёrave".
7
  

Kjo nuk do tё thoshte se udhёheqёsi kinez e adhuronte nё mёnyrё tё 

verbёr Stalinin. Nё takimin qё lideri kinez zhvilloi me Enver Hoxhёn nё 

tetor tё vitit 1956, i shprehet ndryshe pёr ish udhёheqёsin sovjetik, kur 

Hoxha ia ngriti nё qiell, duke i thёnё: 

“Stalini ka bërë gabime. Ai ka bërë gabime edhe ndaj nesh...edhe 

ndaj shokëve jugosllavë ai ka gabuar. Pa gabuar nuk mund të ecet. Është 

e nevojshme të gabohet".
8
 

Prekja e kultit tё individit nga Nikita Hrushovi ishte si njё kovё me 

ujё tё pёrvёluar nё kokёn e udhёheqёsit komunist shqiptar Enver Hoxha. 

Sipas Hoxhёs, revizionizmi i ri sovjetik nuk do tё ishte i ndryshёm nga ai 

jugosllav. Pёr tё ruajtur pushtetin e tij, çdo mendim qё do tё ishte ndryshe 

do tё goditej. Fakt pёr kёtё ёshtё Konferenca e Tiranёs e prillit 1956, ku 

Hoxha rivendosi me grusht tё rёndё autoritetin e tij. Kritikat pёr 
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udhёheqjen e Partisё, Enver Hoxha nё atё konferencё i konsideroi si 

kundёrvёnie ndaj saj.
9
 Me kёtё akt, ai bёri tё ditur se nuk e pranonte 

kursin e destalinizimit ashtu si dhe Mao Ce Duni. Nё kёtё kohё, nё 

Shqipёri, ai [Hoxha] filloi tё instalojё nё popull politikёn e kursimit dhe 

sloganin absurd "mbёshtetje nё forcat tona" dhe sulmoi ashpёr nё 

mbledhjen e 81 partive komuniste tё mbledhura nё Moskё nё nёntor 1960 

kursin e destalinizimit.
10

 Por, edhe Nikita Hrushovi iu pёrgjigj me 

ashpёrsi dhe qartё Enver Hoxhёs duke deklaruar hapur: 

"T’i japësh fund kultit të individit do të thotë për Shehun, Hoxhën e 

të tjerë të heqësh dorë në esencë prej posteve komanduese në parti e në 

shtet. Por, këtë gjë ata nuk duan ta bëjnë. Ne jemi të bindur se do të vijë 

koha kur komunistët shqiptarë, kur populli shqiptar do të thonë fjalën e 

tyre dhe atëherë udhëheqësit shqiptarë do të duhet të japin përgjigje për 

atë dëm që ata i shkaktuan vendit të tyre, popullit të tyre".
11

 

Mё 3 dhjetor 1961, Bashkimi Sovjetik kreu aktin e fundit tё 

njёanshёm, ndёrprerjen pёrfundimtare tё marrёdhёnieve diplomatike me 

Shqipёrinё.
12

 Ajo qё shpёtoi pushtetin e Enver Hoxhёs dhe atё vetё, ishte 

acarimi i marrёdhёnieve politike ndёrmjet Kinёs dhe Bashkimit Sovjetik. 

Nё gjysmёn e dytё tё viteve '50 dhe saktёsisht nё vitin 1956, Hrushovi 

kishte dalё me tezёn e "bashkekzistencёs paqёsore" me Shtetet e 

Bashkuara tё Amerikёs. Nga viti 1957 e tutje, kjo tezё shёrbeu pёr 

vijimin e konfliktit ideologjik ndёrmjet dy vendeve tё mёdha 

komuniste.
13

 Tashmё, ishte shumё e qartё se Kina do ta kopjonte 

eksperiencёn sovjetike nё mёnyrё selektive. Ky fakt vёrtetohet nga fjalёt 

e Mao Ce Dunit nё vitin 1957, të deklaruara gjatё fushatёs sё 100 Luleve, 

e qё ishin tepёr sfiduese pёr lidershipin sovjetik nё botёn komuniste: 

"Ne kemi ende nevojё tё mёsojmё nga Bashkimi Sovjetik. Megjithatё 

ne do tё mёsojmё prej tyre nё mёnyrё selektive, vetёm do tё pranojmё 

gjёrat e mira dhe do tё shmangim gjёrat e kёqia".
14
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Aleanca e "madhe" mes Republikёs Popullore tё Shqipёrisё  

dhe Republikёs Popullore tё Kinёs nё vitet '60 
 

Aleanca dhe lidhja e fortё mes dy vendeve me regjim politik tё njёjtё 

siç ishin Shqipёria dhe Kina, do tё shkaktonte habi nё Evropё dhe nё 

botё. Njё fakt interesant ёshtё se, Shqipёria kishte qenё njё nga vendet e 

para tё Bllokut Komunist qё kishte njohur dhe vendosur marrёdhёnie 

diplomatike me Republikёn Popullore tё Kinёs, qysh mё 19 nёntor 

1949
15

, njё muaj e gjysёm pas fitores sё komunistёve tё Mao Ce Dunit 

ndaj forcave nacionaliste tё Ҫan Kai Shisё. Ndihmat dhe kreditё pёr 

Shqipёrinё qё u ndёrprenё prej Bashkimit Sovjetik, u zёvendёsuan 

menjёherё nga Republika Popullore e Kinёs. Nё njё takim tё datёs 17 

janar 1961 ndёrmjet Spiro Kolekёs, zv/kryeministёr i Shqipёrisё dhe Ҫu 

En Lait, kryeministri kinez premtoi se Kina do ta ndihmonte me çdo 

kusht Shqipёrinё dhe se do tё garantohej paprekshmёria e kufijve tё 

vendit nёse sulmohej nga Bashkimi Sovjetik.
16

 Gjithashtu, nё kёtё takim, 

kryeministri kinez Ҫu En Lai, premtoi kredi tё mёdha pёr Shqipёrinё ku 

ёshtё e dukshme dhёnia e 100 milion rublave(1.724.137$) pёr 

mekanizimin e bujqёsisё, 350 mijё ton grurё me vlerё 10 milion 

rubla(172.413$) pёr vitet 1962-1965 si dhe ndёrtimi i 125 veprave në 

sektorё tё ndryshёm tё ekonomisё e industrisё.
17

 

Ёshtё e nevojshme tё theksohet se kjo nuk ishte kredia e parё qё 

Kina i ofronte Shqipёrisё. Qysh nё takimin e parё dhe tё fundit tё Enver 

Hoxhёs me kryetarin e Republikёs Popullore tё Kinёs, Mao Ce Dun nё 

tetor 1956, ky i fundit kishte premtuar dhёnien e njё kredie prej 55 milion 

rubla(948.275$) e cila u bё efektive nё vitin 1958.
18

 Pas vizitёs sё Enver 

Hoxhёs nё vitin 1956 nё Pekin, Kina kishte filluar tё ndihmonte 

Shqipёrinё. Nё njё telegram tё ambasadorit shqiptar nё Pekin, Delo 

Balili, dёrguar Ministrisё sё Punёve tё Jashtme nё tetor, njoftohej se nga 
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Kina ishin dёrguar ndihmat e para pёr shkollat shqiptare.
19

 Zbatimi i 

planit kulturor ndёrmjet Republikёs Popullore tё Shqipёrisё dhe 

Republikёs Popullore tё Kinёs zё fill qysh nё vitin 1956.
20

  

Nё gjysmёn e parё tё viteve '60, kryeministri kinez Ҫu En Lai do ta 

vizitonte dy herё radhazi Shqipёrinё.
21

 Nga ana politike, Shqipёria u 

kthye nё njё zёdhёnёse tё vёrtetё tё Kinёs nё arenёn ndёrkombёtare. 

Shqipёria, duke qenё shtet anёtar i Kombeve tё Bashkuara e Kina 750 

milionёshe çuditёrisht jo, vendi i vogёl ballkanik pёrkrahte hapur çdo 

iniciativё tё vendit tё madh aziatik nё botё.  

Mё 30 tetor 1963, gjatё Sesionit XVIII tё Asamblesё sё Kombeve tё 

Bashkuara, Shqipёria kishte iniciuar procesin e pranimit tё Kinёs nё 

Organizatёn e Kombeve të Bashkuara (mё tej OKB). Ministri i Punёve tё 

Jashtme tё Shqipёrisё, Behar Shtylla, ia njoftoi kёtё fakt, ambasadorit 

kinez tё akredituar nё Tiranё nё pritjen e mbajtur pёr nder tё tij.
22

 Mё 

datё 21 tetor 1963 rezoluta shqiptare kaloi nё votim dhe u rrёzua, por pati 

njё rezultat befasues me 42 vota pro, kundra 57 dhe kishin abstenuar 12 

vende.
23

 

 Kjo pёrpjekje e iniciuar nga njё vend i vogёl si Shqipёria nuk 

mbeti pa u vёnё re nё Kinё. Shqipёria do tё ishte pёrgjatё viteve '60 deri 

nё vitin 1971 kur Kina do tё pranohet me tё drejta tё plota nё OKB, 

zёdhёnёsja dhe mbrojtёsja e çdo iniciative kineze nё botё, veçanёrisht pёr 

ndalimin e armёve bёrthamore.
24

 Enver Hoxha kёrkonte me kёmbёngulje 

qё Kina tё shkёpuste çdo lloj marrёdhёnieje me Bashkimin Sovjetik, 

ashtu siç kishte bёrё edhe Shqipёria, por diplomacia nuk funksionon nё 

kёtё mёnyrё. Enver Hoxha kishte krijuar edhe togfjalёshin e tradhtarёve 

tё marksizmit "Hrushov - Tito - Ulbriht - Gomulkё - Novotni - Zhivkov", 

ndёrkohё qё vetes i njihte meritat e liderit ideal tё komunizmit.
25

  

Gjendja aktuale e tё dy vendeve kishte bindur partitё komuniste 

respektive se Kina kishte nevojё politikisht pёr Shqipёrinё dhe vendi ynё 
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kishte nevojё ekonomikisht pёr Kinёn. Ky fakt, vёrtetohet nga vizita 10 

ditore e kryeministrit kinez nё Tiranё nga data 31 dhjetor 1963 deri mё 9 

janar 1964.
26

 Shqipёria pёrfitoi ndihma tё mёdha ekonomike si dhe do tё 

pёrmirёsohej industria nё pёrpunimin e naftёs, kromit, bakrit, hekur-

nikelit etj.
27

 Vizita e dytё nё kohё rekord e kryeministrit kinez Ҫu En Lai 

u zhvillua nё Tiranё nё datat 27-29 mars 1965.
28

 Pёr Shqipёrinё, synimi i 

kёsaj vizite, qё u pasqyrua me bujё tё madhe, ishte realizimi i planit tё 

katёrt pesё-vjeçar 1966-1970, ku detyrё kryesore ishte kthimi i vendit nga 

agraro-industrial nё industrialo-agrar.
29

 Nё pesёvjeçarin e katёrt 1966-

1970, volumi i ndёrtimeve tё objekteve industriale qё do tё ndёrtoheshin 

me ndihmёn qё kёrkohej tё jepej nga Republika Popullore e Kinёs, do tё 

zinte rreth 28% tё volumit tё pёrgjithshёm tё ndёrtimeve tё 

pesёvjeçarit.
30

 Kredia qё do tё merrte Shqipёria pёr realizimin e planit 

katёrvjeçar do tё lёvrohej nё periudhёn 1966-1970 dhe do tё shlyhej nga 

Republika Popullore e Shqipёrisё pas vitit 1990.
31

 

Kjo sipas drejtuesve tё lartё tё shtetit shqiptar, ishte vizita mё e 

suksseshme qё kryeministri kinez kishte kryer nё Shqipёri. Me ndihmat 

dhe kreditё kineze, pushteti i Enver Hoxhёs ishte konsoliduar. Tashmё, 

asgjё nuk do ta pengonte sundimin e tij të gjatё nё krye tё Republikёs 

Popullore tё Shqipёrisё. Por, lёvrimi i kredisё iu vonua Shqipёrisё pёr tre 

vjet duke rёnduar sё tepёrmi ekonominё e vendit. Pёrse ndodhi kjo? Nё 

vitin 1966, nё Kinё shpёrtheu Revolucioni i Madh Proletar Kulturor, i cili 

do tё kishte ndikim tё drejtpёrdrejtё nё jetёn, ekonominë dhe politikёn 

shqiptare.  

 

Shqipёria e "etur" pёr tё marrё mёsimet  

e Revolucionit Kulturor kinez  
 

Revolucioni Kulturor qё u zhvillua nё Kinё nё vitet 1966-1969, ishte 

njё kataklizёm nё kuptimin e plotё të fjalёs. Revolucioni Kulturor i 
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iniciuar nga Mao Ce Duni synonte pёrmbysjen e madhe tё njё pjese tё 

klikёs sё partisё pёr tё konsoliduar mё shumё pushtetin e kryetarit. Mё 14 

maj 1966, u shpalos daxibaoja (fletёrrufeja) e parё kundёr rektorit tё 

Universitetit tё Pekinit.
32

 Kёsaj radhe, pёr tё goditur intelektualёt u 

pёrdor njё metodё shumё mё e ulёt. Fillimisht, si nё rastin e rektorit, do 

t'i njoftohej mbёshtetja pa kufi pёr punёn e mё pas papritmas do tё 

sulmohej barbarisht verbalisht dhe fizikisht. Rektori i Universitetit tё 

Pekinit, Lu Ping, njё ditё pёrpara sё t'i shfaqej daxibaoja, kishte marrё 

garanci nga bashkёshortja e Kan Shenit (Kang Shen) president i Kinёs, 

Cao Yiou, se partia ishte e kёnaqur me punёn e tij nё universitet.
33

 Pas 

dhjetё ditёsh, rektori sulmohet nga organizata bazё e partisё sё 

universitetit pёr shkak tё daxibaos. Ai u akuzua se kishte shkelur 

direktivat e kryetarit Mao mbi Revolucionin Kulturor dhe se kishte qenё 

kundёrshtar i Fushatёs sё 100 Luleve nёntё vjet mё parё.
34

 

Revolucioni Kulturor i viteve 1966-1969, edhe pse me zig-zage, 

zgjati deri nё mesin e viteve '70, çoi drejt vdekjes 400.000 mijё vetё si 

rezultat i keqtrajtimeve dhe pengoi njё brez tё tёrё nga shkollimi.
35

 Nё 

aplikimin e ideve tё tij pёr Revolucionin Kulturor, Mao aplikoi me 

mjeshtёri ndёrthurjen e modeleve konfuciane dhe komuniste qё nё thelb 

ishte njё "marrёveshje" ndёrmjet popullit dhe shtetit.
36

 Sipas teorisё sё 

Maos, nёse shteti [partia] dёshtonte nё detyrimet e saj, atёherё populli 

[fshatarёsia] merrte nё dorё situatёn.
37

 Kjo ishte padyshim e njёjta ide 

edhe e Menciusit (372-289 p.K), dishepullit tё preferuar tё Konfucit.
38

 

Epoka komuniste karakterizohej nga lufta e klasave dhe si e tillё, 

proletariati kishte tё drejtё tё luftonte dhe tё mposhtte borgjezinё dhe 

idetё e saj. Gjatё epokёs sё Maos, kjo ide ishte preteksti pёr shumё ulje-

ngritje tё mobilizimeve masive tё cilat arritёn kulmin nё vitet e 

Revolucionit Kulturor.
39
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Mё 8 gusht 1966, Komiteti Qendror i Partisё Komuniste Kineze, urtё 

e butё, me votё unanime, nёnshkroi njё dokument nё tё cilin Mao kishte 

vёnё vulёn e tij, qё u quajt "16 pikat".
40

 Ky dokument ishte hapja rrugё 

pёr 'daluan', kaosin e madh, i cili do tё pёrfshinte Kinёn nё tre vitet e 

ardhshme.
41

 Revolucioni i Madh Proletar Kulturor, ishte njё tragjedi qё 

preku çdo gjё njerёzore nga çnjerёzorja, por qё Mao e quante "njё trend 

tё parezistueshёm"
42

, nga i cili ideologjia feudale dhe borgjeze do tё 

shkatёrroheshin. Sipas Maos, ishte njё revolucion nga poshtё lart, nё tё 

cilin masat do tё çlironin vetveten dhe do tё kundёrshtonin idetё, kulturёn 

dhe zakonet e vjetra.
43

 Komunistёve, Mao u thoshte qё tё kishin besim 

tek masat, tё mbёshteteshin tek ato dhe tё mos kishin frikё prej tyre.
44

 Tё 

njёjtёn gjё kishte bёrё edhe nё vitin 1957 gjatё fillimit tё fushatёs sё 100 

Luleve.
45

 

Problemi i Maos ishte vazhdimёsia e pushtetit. Por, askush nuk e 

kishte parashikuar se pas vdekjes sё tij nё vitin 1976, Kina do tё hynte nё 

njё epokё transformimi rrёnjёsor shoqёror me suksese ekonomike tё 

paimagjinueshme. Por, kjo ide nё vitet '60, nё kaosin masiv tё 

Revolucionit Kulturor, ishte e pamundur. Nё Kinё, nё atё kohё, tё gjithё 

iu nёnshtruan thirrjes sё Maos: 

"..tё mёsojmё nga revolucioni duke bёrё revolucion".
46

 

Shumё tё rinj iu bashkuan fraksioneve tё Gardistёve tё Kuq, qё ishin 

njё masё paraushtarake e Revolucionit. Zemёrimi i tyre ndaj çdo ideje 

dhe elementi borgjez apo qё mendohej si i tillё, ishte nё pёrmasat e njё 

dhune tё shfrenuar, duke prekur kufijtё e barbarisё. Ata gjenin frymёzim 

tek slogani i Maos qё thoshte: 

"Tё rebelohesh ёshtё e justifikueshme".
47

 

Ishte njё periudhё e tmerrshme pёr Kinёn. Njerёz të paditur qё 

guxonin tё pёrçmonin, poshtёronin mёsuesit, pedagogёt, inxhinierёt, 

mjekёt mё tё shquar tё vendit. Nxёnёsit e shkollave filluan tё djegin 
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librat me tё njёjtёn egёrsi si nazistёt nё majin e vitit 1933. Vetёm nё 

Pekin u shkatёrruan 4922 nga 6843 monumente tё trashёgimisё 

kulturore.
48

 Qyteti i Ndaluar (qё ёshtё njё nga simbolet e Kinёs nё botё), 

u shpёtua vetёm nga ndёrhyrja e drejtpёrdrejtё e Ҫu En Lait.
49

  

Edhe pse ishte njё kataklizёm i vёrtetё, Shqipёria komuniste nёn 

drejtimin e Enver Hoxhёs, nxitoi tё mёsonte nga eksperienca 

revolucionare kineze. Nё ditarin e tij "Shёnime pёr Kinёn" lidhur me 

Revolucionin Kulturor, Hoxha do tё shprehej se "njё enigmё e madhe po 

ngjet nё Kinё"
50

, dhe madje shkon mё tej kur e quan "njё devijim tё 

rrezikshёm ideologjik"
51

, pёrsёri nuk nguroi tё dёrgojё nё Kinё 

kryeministrin e vendit, Mehmet Shehun, pёr njё vizitё zyrtare nga data 28 

prill deri mё 2 maj 1966.
52

 

Nё fakt ishte folur pёr njё vizitё nё muajin prill tё vetё Enver Hoxhёs 

nё Kinё, por udhёheqёsi komunist shqiptar e pa tё udhёs tё mos 

ndёrmerrte asnjё aventurё tё tillё kur kishte shpёrthyer Revolucioni 

Kulturor dhe kur shkalla e eliminimit fizik ishte e lartё.
53

 Mё 30 prill 

1966, Mehmet Shehu u prit nga Ten Hsiao Pini, i cili ende nuk kishte 

rёnё nga pushtetit si pasojё e politikave tё tij liberale duke i thёnё 

kryeministrit shqiptar: 

"Kemi shumё pak intelektualё qё janё riedukuar plotёsisht e janё 

proletarizuar. Pas njё verifikimi qё bёmё, doli se aktorёt, shkrimtarёt, 

historianёt, filozofёt nё shumicёn e tyre i pёrmbahen ideologjisё 

borgjeze. Por kёta edukojnё rininё, edukojnё popullin".
54

 

Siç shihet, lufta kundёr intelektualёve do tё ishte nё qendёr tё 

vёmendjes. Liu Shaoçi (Liu Shaoqi), i pranishёm nё takim do tё 

ndёrhynte duke thёnё se fushata qё po bёhej ishte fushata e komunistёve 

pёr edukim socialist. Ai e quajti kёtё fushatё si "fushata e katёr 
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spastrimeve".
55

 Ngjarjet nё Kinё nuk kishin sesi tё mos ndikonin edhe nё 

perceptimin e Mehmet Shehut sesi duhej tё evitohej lindja dhe restaurimi 

i kapitalizmit nё Shqipёri.
56

 Nё takimin me homologun e tij Ҫu En Lai, 

Shehu tregohet i sinqertё kur shprehet se: 

"Ne nuk kemi eksperiencё sesi mund tё evitohet lindja e revizionizmit 

dhe restaurimi i kapitalizmit nё vendin tonё....Çifligarё ka mё pak, sepse 

tё shumtёt i kemi pushkatuar ose kanё ikur jashtё, por ka tregtarё, ka 

fshatarё tё mesёm qё kanё luftuar me armё nё dorё kundёr nesh, ka bile 

edhe disa fshatarё tё varfёr qё kanё luftuar kundёr nesh. Fёmijёt e tyre 

janё edhe nё universitet dhe janё bёrё inxhinierё. Sipas meje nuk mund tё 

injorohet ky faktor i cili pёrbёn njё nga elementёt qё dikton luftёn e 

klasave".
57

 

Edhe deklarata pёrfundimtare megjithёse nuk u pranua menjёherё 

nga kryeministri shqiptar, ishte nё frymёn e kёtyre ideve, vendosi bazat 

pёr "lindjen e njeriut tё ri" nё Republikёn Popullore tё Shqipёrisё nё 

frymёn e mёsimeve tё Revolucionit Kulturor Kinez.
58

 Ndikimi mё i 

drejtpёrdrejtё nё Shqipёri i Revolucionit Kulturor kinez ishte padyshim 

goditja ndaj fesё. Nё fillim tё vitit 1967 doli dekreti mbi komunitetet 

fetare ku njihej formalisht liria e besimit, por ishte e pamundur mbrojtja 

juridike e saj [fesё]. Mbёshtetur nё kёtё anarki ligjore, turma tё irrituara 

dhe tё yshtura tё regjimit filluan tё sulmojnё me egёrsi institucionet 
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fetare. Nё kёtё pikё, nuk kishte mё kuptim mbrojtja e subjekteve fetare.
59

 

Mёsimet nga Kina ishin detyrim pёr shtetin shqiptar, pasi mbijetesa 

ekonomike e Shqipёrisё ishte tёrёsisht e varur nga ndihmat e kredive 

kineze. Nё kulmin e dhunёs sё Revolucionit Kulturor, kryeministri kinez 

Ҫu En Lai bёri vizitёn e tij tё tretё nё Shqipёri nё datёn 24 qershor 

1966.
60

 Kjo vizitё konfirmoi pёr Shqipёrinё dy kredi tё reja ku e para 

kapte shumёn 14 milion e 300 mijё rubla(246.551$) dhe ishte e 

pёrqendruar nё sektorin e industrisё sё naftёs
61

, ndёrsa e dyta, kapte 

shumёn e 32 milion e 596 mijё rubla(562.000$) dhe do tё pёrqendrohej 

nё vijimin e ndёrtimit tё hidrocentralit tё Vaut tё Dejёs.
62

  

Ndihmat dhe kreditё kineze po mbanin nё kёmbё ekonominё e dobёt 

shqiptare si dhe pushtetin personal tё Enver Hoxhёs. Mbajtjen nё kёmbё 

tё kёtij pushteti dhe nё udhёheqje të vendit, ndikonte edhe fakti se Kina 

ishte njё vend i izoluar ndёrkombёtarisht dhe kjo vёrtetohej pasi nuk 

ishte anёtar i Organizatёs sё Kombeve tё Bashkuara. Shqipёria nё ato vite 

me njё popullsi gati 2 milion banorё kishte zёrin e saj nё OKB dhe jo pak 

herё e ka ngritur atё [zёrin] nё mbrojtje dhe pёr rivendosjen e tё drejtave 

tё Kinёs nё organizatё. Por, shumё shpejt situata do tё ndryshonte. Njё 

vend si Kina me 750 milion banorё nё fundin e viteve '60 tё shek. XX, 

nuk mund tё rrinte pёrjetёsisht i izoluar nga komuniteti dhe tregtia 

ndёrkombёtare. Ndryshimet konceptuale nё politikёbёrjen botёrore do tё 

sillnin njё frymё tё re nё marrёdhёniet ndёrkombёtare. Problemi ishte 

sesi tё gjendej rruga pёr njё rigjenerim tё marrёdhёnieve ndёrmjet dy 

kampeve kundёrshtare. Shqipёria mund tё kishte luajtur rolin e saj 

modest, por me pёrfitime tё mёdha nё ekonominё e vendit. Kёtё shans 

ajo e humbi.  
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Drejt "Teorisё sё Tri Botёve”: politika trekёndore  

dhe dilema e Enver Hoxhёs  
 

Kataklizma e Revolucionit Kulturor nё Kinё solli vuajtje të mёdha 

pёr popullin kinez, por shёrbeu edhe si njё sinjal pёr t'i dhёnё botёs tё 

kuptonte se pushteti i Mao Ce Dunit do tё ishte i konsoliduar.
63

 

Gjeografia e gjerё kineze duhej pёrfshirё patjetёr nё arenёn 

ndёrkombёtare. Fillimi i viteve '70 tё shek. XX, e gjeti Kinёn tё izoluar 

ndёrkombёtarisht. Ajo nuk ishte shtet anёtar i Kombeve tё Bashkuara. Nё 

mars 1969, kishte ndodhur njё konflikt ushtarak, i lokalizuar ndёrmjet 

Kinёs dhe Bashkimit Sovjetik pёr ishullin Ҫenpao, nё verilindje tё vendit 

aziatik.
64

 Konflikti mes dy vendeve mё tё fuqishme tё botёs komuniste u 

shfrytёzua mjeshtёrisht nga Shtetet e Bashkuara tё Amerikёs tё cilёt panё 

njё mundёsi tё artё tek ky konflikt pёr tё thelluar çarjen e botёs 

komuniste. Nё korrik tё vitit 1971, presidenti i atёhershёm amerikan 

Riçard Nikson (Richard Nixon) dёrgoi nё fshehtёsi tё madhe asistentin e 

tij pёr sigurinё kombёtare, Henri Kisinger (Henry Kissinger) pёr të 

biseduar me kryeministrin kinez Ҫu En Lai lidhur me tё ardhmen e 

marrёdhёnieve kino-amerikane.
65

 Kisingeri nё atё takim e kishte quajtur 

Kinёn njё vend tё mistershёm, por Ҫu i ishte pёrgjigjur: 

"Tani ju duket e mistershme, por kur ta njihni mё mirё, nuk do t'u 

duket aspak e tillё".
66

  

Kryeministri e kishte pёrgatitur terrenin mё parё pёr afrimin kino-

amerikan. Mё 6 prill 1971, skuadra amerikane e ping-pongut kishte 

mbёrritur nё Pekin me ftesё tё kryeministrit kinez. Ҫu En Lai ia kishte 

dalё mbanё ta ftonte ekipin amerikan pa acaruar Mao Ce Dunin. Mёnyra 

mё e mirё pёr tё fituar aprovimin e Maos ishte qё nga Ministria e Jashtme 

tё vinte rekomandimi pёr tё mos e ftuar ekipin amerikan pasi do tё ishte 
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njё lёvizje e parakohshme.
67

 Kur Mao e lexoi, e quajti njё kёshillim 

burokratik tё panevojshёm dhe e refuzoi kёshillёn e ministrisё.
68

  

Kur u bё publik takimi Ҫu En Lai-Henri Kisinger, marrёdhёniet e 

çiltёrta shqiptaro-kineze
69

 morёn tatёpjetёn. Politika trikёndore 

amerikane e vёnё nё jetё nga Riçard Nikson dhe Henri Kisinger ku ishin 

tё pёrfshira Shtetet e Bashkuara tё Amerikёs, Bashkimi Sovjetik dhe 

Republika Popullore e Kinёs, i dha njё impuls tё ri marrёdhёnieve 

ndёrkombёtare. Republika Popullore e Shqipёrisё dhe Enver Hoxha do tё 

mbeteshin vetёm pasi komunistё fanatikё nёpёr botё nuk do tё kishte mё 

me fuqinё ekonomike tё Bashkimit Sovjetik dhe tё Kinёs qё tё mund tё 

vazhdonin tё dёrgonin ndihma pёr vendin e vogёl ballkanik. Sikur tё mos 

mjaftonte hapja e Kinёs ndaj Shteteve tё Bashkuara tё Amerikёs, Enver 

Hoxha bёri edhe njё gabim shumё tё madh duke i shkruar njё letёr tё 

gjatё 19 faqe kryetarit Mao ku vizitёn e ardhshme tё presidentit Nikson 

nё Pekin e konsideronte tradhti ndaj marksizёm-leninizmit.
70

 Ndaj kёsaj 

letre tёrёsisht tё pakuptimtё dhe tё palogjikshme, nuk pati asnjё reagim 

nga Kina. Megjithatё, pёr tё treguar se miqёsia e fortё shqiptaro-kineze 

vijonte, mё 25 tetor 1971, Republika Popullore e Shqipёrisё paraqiti nё 

OKB Rezolutёn 2758, e cila kёrkonte rivendosjen e tё drejtave tё 

ligjshme tё Kinёs nё OKB.
71

 Pasi u hodh nё votim, rezoluta shqiptare 

fitoi 76 vota pro, 35 kundёr dhe 17 abstenime.
72

 Lidhur me kёtё ngjarje 

ambasadori shqiptar i atij viti nё OKB, Sokrat Plaka, ka shkruar: 

"Rezoluta Bush [Xhorxh Bush ishte nё atё kohё ambasador i SHBA 

nё OKB] pёr zbatimin e 2/3-tave pёr çёshtjen e Kinёs u hodh poshtё dhe 

Arabia Saudite votoi kundёr. Ambasadori saudit Barudi mё tha se njoftoi 

mbretin se vota kundёr Rezolutёs amerikane i shёrben çёshtjes 

palestineze. Nё kёtё mёnyrё Xhorxh Bush humbi dhe kёshtu u hap rruga 

pёr rivendosjen e Kinёs nё OKB me votim tё thjeshtё meqenёse Rezoluta 

e Bush-it nuk fitoi. Ҫankaishistёt u larguan nga salla e Asamblesё me 

kokёn ulur si uzurpatorё tё Kinёs".
73
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Rivendosja e tё drejtave legjitime tё Kinёs nё OKB ishte njё ngjarje 

me jehonё tё lartё botёrore. Njё treg i ri me 800 milion njerёz i ishte 

bashkuar komunitetit tё kombeve. Vёshtirё tё besohet se Enver Hoxha 

nuk e kishte kuptuar se tashmё marrёdhёniet shqiptaro-kineze do tё binin 

nё rёnie tё lirё. Sinjali i dytё pas heshtjes ndaj letrёs sё Hoxhёs pёr 

ftohjen e marrёdhёnieve ishte refuzimi i Kinёs pёr tё mos dёrguar njё 

delegacion nё Kongresin VI tё PPSH, qё do tё mbahej nё nёntor 1971.
74

 

Megjithё protestёn shqiptare ndaj kёtij qёndrimi tё deklaruar nga Ramiz 

Alia nё bisedёn me ambasadorin kinez nё Tiranё,
75

 Kina nuk lёvizi nga e 

vetja. Madje, ambasadori kinez nuk tha asnjё fjalё nё takimin me Ramiz 

Alinё.
76

  

Pas takimit dhe deklaratёs sё pёrbashkёt Mao-Nikson tё shkurtit 

1972
77

, Enver Hoxha ka shkruar nё ditarin e tij pёr Kinёn: 

"Kinezёt kanё devijuar ashtu si Hrushovi".
78

 

Devijim apo jo, marrёdhёniet ndёrkombёtare nё botё po merrnin njё 

rrjedhё tjetёr. Marrёveshja Nikson-Mao e vitit 1972 shёnoi njё ndryshim 

rrёnjёsor nё çёshtjet botёrore. Nga ky moment, Kina filloi tё merrte 

dimensionin qё i takonte nё marrёdhёniet ndёrkombёtare.  

 

"Teoria e Tri Botёve" 
 

Nё muajin prill tё vitit 1974, Mao Ce Duni zgjodhi Ten Hsiao Pinin 

si drejtues tё delegacionit kinez nё Kombet e Bashkuara, ku ai shpalosi 

mendimet e kryetarit tё Kinёs mbi çёshtjet ndёrkombёtare tё 

ashtuquajturёn "Teori tё Tri Botёve".
79

 Sipas kёsaj teorie, bota ndahej nё 

kёtё mёnyrё: dy superfuqitё, Shtetet e Bashkuara tё Amerikёs dhe 
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Bashkimi Sovjetik shikoheshin si "Botё e Parё"; kombet e tjera tё 

industrializuara, komuniste dhe kapitaliste shiheshin si "Botё e Dytё"; 

dhe vendet nё zhvillim si "Botё e Tretё".
80

 Koncepti i "Teorisё sё Tri 

Botёve" ishte vijim i konceptit tjetёr tё Maos tё quajtur "Katёr 

Modernizimet".
81

 'Katёr Modernizimet' ishin qёllimi mё i rёndёsishёm i 

lidershipit kinez pas reformave ekonomike tё filluara. Katёr 

modernizimet pёrfshinin bujqёsinё, industrinё, mbrojtjen kombёtare, 

shkencёn dhe teknologjinё.
82

 Ky ishte koncepti gjigant pёr zhvillimin e 

ekonomisё kineze i mbrojtur nga kryeministri Ҫu En Lai sipas 

instruksioneve tё kryetarit Mao nё Plenumin e tretё dhe tё katёrt tё 

Komitetit Qendror tё PKK tё mbajtur nё vitet 1964-1965. 
83

 Ky koncept 

u pёrforcua akoma mё shumё njё vit pёrpara vdekjes sё Ҫu En Lait dhe 

Mao Ce Dunit nё vitin 1975.
84

 Edhe nё vitin 1978, kur Ten Hsiao Pini 

mori frenat e pushtetit, "Teoria e Tri Botёve" e ndjekur nga 'katёr 

modernizimet' u quajt detyra kryesore qё vendi duhej tё realizonte.
85

 

Pёr herё tё parё gjerёsisht, udhёheqja shqiptare u njoh me "Teorinё e 

Tri Botёve" nga njё studim i dёrguar prej ambasadorit shqiptar nё Kinё, 

Behar Shtylla mё 10 korrik 1976.
86

 Nё studimin dёrguar Komitetit 

Qendror tё PPSH, ambasadori Shtylla, vë nё dukje ndryshimet thelbёsore 

nё politikёn e jashtme tё Kinёs.
87

 Gjithashtu nё studim, theksohet se Kina 

pёrcakton si rrezikun kryesor Bashkimin Sovjetik dhe jo Shtetet e 

Bashkuara tё Amerikёs.
88

 Ambasadori shqiptar nuk nguron tё theksojё nё 

studimin e tij se, tashmё e rёndёsishme pёr Komitetin Qendror tё Kinёs 

ishte "tё çojmё pёrpara punёt e Kinёs".
89

  

Ndryshimin e kursit politik nё Kinё, Behar Shtylla e pёrcakton pas 

vizitёs sekrete tё Kisingerit nё Pekin nё korrik 1971, ku sipas tij slloganet 
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e famshme marksiste si "Proletarё tё tё gjitha vendeve bashkohuni" apo 

"tё varrosim imperializmin amerikan, revizionizmin sovjetik dhe 

shёrbёtorёt e tyre" nuk dёgjoheshin mё.
90

 Pёr udhёheqёsit kinezё, Kina 

ishte akoma vend socialist nё zhvillim qё i pёrkiste botёs sё tretё.
91

 Po 

sipas ambasadorit shqiptar tё atyre viteve nё Kinё, "Teoria e Tri Botёve" 

dhe pёrfshirja e vendeve socialiste nё botёn e tretё nuk qёndronte nё 

kёmbё nga pikёpamja marksiste-leniniste, pasi fshinte ndryshimet midis 

rendeve shoqёrore dhe hidhte poshtё luftёn e klasave.
92

 

"Teoria e Tri Botёve" fillimisht u kritikua shkarazi nё Kongresin VII 

tё PPSH nё nёntor 1976, dhe pёr kёtё arsye Komiteti Qendror i PKK-sё i 

dёrgoi njё letёr proteste KQ tё PPSH-sё mё datё 8 dhjetor 1976
93

, ku i 

thuhej hapur se "nё kongresin e 7-tё tё PPSH u sulmua publikisht me 

aluzion vija e PKK dhe idetё strategjike tё Mao Ce Dunit".
94

 Madje, nё 

letёr, shkruhej qartё se ky ishte njё akt i pёrsёritur i Shqipёrisё dhe se 

dёmtonte marrёdhёniet kino-shqiptare.
95

 Edhe ndaj kёsaj kritike tё Kinёs, 

Komiteti Qendror i PPSH u tregua i papёrmbajtur duke i dёrguar njё letёr 

tё gjatё e me ton tё lartё mё datё 24 dhjetor 1976
96

, ku hidheshin poshtё 

pretendimet kineze.  

Sikur tё mos mjaftonin tё gjitha kёto, "Teorisё sё Tri Botёve" tё 

Maos, Enver Hoxha iu pёrgjigj me njё shkrim tё pazakontё nё vitin 1977, 

(pas vdekjes sё Maos dhe Ҫu En Lait) nё organin zyrtar tё KQ tё PPSH 

"Zёri i Popullit" ku sulmohej ajo teori.
97

 Nё kёtё artikull sipas Hoxhёs 

"Teoria e Tri Botёve" ishte antileniniste pasi njё vend i vёrtetё socialist 

nuk mund tё fuste veten nё grupime tё tilla si botё e tretё apo e dytё.
98

 Po 

ashtu, "Teoria e Tri Botёve" kishte si qёllim minimin e revolucionit, 

shuarjen e luftёs kundёr imperializmit, atij amerikan nё mёnyrё tё 

veçantё dhe synonte pёrçarjen e marksizёm-leninizmit dhe unitetin e 
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proletariatit.
99

 Artikulli i "Zёrit tё Popullit" me citate direkte të Enver 

Hoxhёs i quajtur "Teoria dhe praktika e revolucionit" nuk u pranua nga 

agjencia kineze e lajmeve Hsinua (Xinhua).
100

 Ai iu kthye mbrapsht 

ambasadёs shqiptare nё Pekin e cila e kishte dёrguar pёr botim nё Kinё. 

Nё njё intervistё dhёnё agjencisё franceze AFP, lidhur me kritikat e 

Shqipёrisё, Ten Hsiao Pini ishte pёrgjigjur: 

"Kjo kritikё nuk ka asnjё rёndёsi pёr ne. Pёrsa na pёrket neve, ne 

ndjekim politikёn e kryetarit Mao nё fushёn e politikёs sё jashtme".
101

 

Nё fakt, marrёdhёniet shqiptaro-kineze kishin marrё rrokullimёn me 

kohё. Nё vitet 1973-1974, reduktimi i ndihmave dhe kredive kineze 

kishte filluar spastrimet nё aparatin shtetёror shqiptar. Kulmi i 

reduktimeve kishte ardhur nё qershor 1975, kur tё dёrguarit shqiptar, 

zv/kryeministrit Adil Ҫarçani, iu refuza kёrkesa pёr kredi tё re.
102

 Ishte 

shumё e qartё se ndihma nga Kina nuk do tё kishte mё. Megjithatё, nё 

njё pёrpjekje tё fundit, mё 12 nёntor 1975, Enver Hoxha dhe Mehmet 

Shehu i dёrguan njё letёr tё gjatё Komitetit Qendror tё PKK, mbi 

domosdoshmёrinё qё kishte Shqipёria pёr t'u pajisur me armё dhe kredi 

financiare.
103

 Edhe kjo pёrpjekje rezultoi e kotё. Enver Hoxha nuk arrinte 

ta kuptonte se nё rendin e ri botёror qё po afirmohej nё botё pas pranimit 

tё Kinёs nё OKB, shteti gjigant aziatik pёr herё të parё nё histori kishte 

mundёsinё tё merrte pjesё nё rindёrtimin e marrёdhёnieve ndёrkombёtare 

tё pas Luftёs II Botёrore nё kushte shumё tё favorshme.
104

 Ndryshimet e 
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mёdha qё po ndodhnin nё politikёn e brendshme e tё jashtme tё 

Republikёs Popullore tё Kinёs ishin larg idesё sё Enver Hoxhёs pёr 

tension konstant ndёrmjet Lindjes dhe Perёndimit. Vetёm duke e mbajtur 

nёn tension popullin shqiptar dhe nёn "ombrellёn" e njё fuqie tё madhe 

komuniste, pushteti i tij do tё vijonte.  

Nё nёntor 1977, nё pёrgjigje ndaj sulmit tё Shqipёrisё dhe 

personalisht tё Enver Hoxhёs ndaj "Teorisё sё Tri Botёve", gazeta zyrtare 

kineze E Pёrditshmja Popullore botoi njё artikull tё gjatё editorial me 

titullin "Teoria e Kryetarit Mao mbi dallimet e tri botёve ёshtё njё 

kontribut madhor pёr Marksizёm-Leninizmin".
105

 Nё atё shkrim, 

riafirmohej se dy superfuqitё ishin armiku i pёrbashkёt i njerёzimit dhe se 

'Bota e Tretё', ishte forca kryesore kundёr imperializmit, kolonializmit 

dhe hegjemonizmit.
106

 Po nё atё shkrim, sipas teorisё sё Maos, jepeshin 

arsyet pёrse 'Bota e Dytё' ishte njё forcё e cila mund tё bashkohej me tё 

tretёn nё njё front tё bashkuar ndёrkombёtar kundёr hegjemonisё sё 

superfuqive.
107

 

Kongresi XI i Partisё Komuniste Kineze qё u mbajt nё gusht tё vitit 

1977, solli ndryshimin qё pritej pas vdekjes sё Maos nё politikёn e 

jashtme tё vendit.
108

 Vendimet e kёtij Kongresi hodhёn poshtё afrimin e 

shpejtё tё mundshёm tё Kinёs me Bashkimin Sovjetik, dhe e rreshtuan 

vendin nё njё front tё bashkuar me SHBA-nё kundёr hegjemonisё 

sovjetike.
109

 Ja pёrse, pas kongresit, udhёheqёsit e rinj kinezё nёn 

drejtimin e Ten Hsiao Pinit deklaruan se dёshironin tё shihnin mё shumё 

progres nё marrёdhёniet me Shtetet e Bashkuara tё Amerikёs gjatё 

administratёs sё presidentit Karter.
110

 

Hapjes sё Kinёs me botёn, aleatja e saj e vogёl ballkanike iu pёrgjigj 

me vetёizolim. Ёshtё shumё domethёnёse fjala e Ten Hsiao Pinit 

"megjithatё kockёn do ta brejnё mizat",
111

 thёnё pas deklaratёs sё 

Mehmet Shehut i cili shprehej se "Shqipёria ёshtё njё kockё e mprehtё si 
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thikё"
112

. Vetё Enver Hoxha do tё deklaronte edhe mё ashpёr nё 

Kuvendin Popullor s'e "ne nuk u lidhёm me Kinёn pёr pesё plaçka"
113

, 

duke bёrё sikur harronte qё Kina pёr 20 vjet e kusur kishte ndihmuar e 

financuar nё ndёrtimin e qindra veprave tё rёndёsishme anembanё vendit. 

Politika e "dyerve tё hapura" ndaj vendeve imperialiste e kapitaliste tё 

çdo kategorie,
114

 siç paraqitet nga njё studim i ambasadorit shqiptar nё 

Pekin, Behar Shtylla, nuk ishte e pranueshme pёr politikёn dogmatike tё 

Enver Hoxhёs. Njёsoj siç kishte vepruar ndaj jugosllavёve mё 1948, ndaj 

sovjetikёve mё 1961, dhe tani ndaj kinezёve mё 1978, Enver Hoxha 

shkёputej nga çdo aleancё me vende komuniste nёse kёto tё fundit nuk 

vijonin tё ruanin traditёn mё tё egёr tё stalinizmit. Ruajtja me çdo kusht e 

pushtetit tё tij personal ishte qёllimi primar. Ҫdo gjё tjetёr, nuk kishte 

rёndёsi. Njёsoj siç kishte vepruar ndaj jugosllavёve mё 1948, ndaj 

sovjetikёve mё 1961, dhe tani ndaj kinezёve mё 1978, Enver Hoxha 

shkёputej nga çdo aleancё me vende komuniste nёse kёto tё fundit nuk 

vijonin tё ruanin traditёn mё tё egёr tё stalinizmit. Ruajtja me çdo kusht e 

pushtetit tё tij personal ishte qёllimi primar. Ҫdo gjё tjetёr, nuk kishte 

rёndёsi. 

 

Pёrfundime 
 

"Teoria e Tri Botёve" ishte nё fakt pararoja e teorisё sё re kineze tё 

shekullit XXI tё "Harmonisё Botёrore" e cila pёrfshinte marrёdhёniet 

shumёpalёshe dhe sigurinё e pёrbashkёt; bashkёpunim bazuar mbi 

pёrfitime tё ndёrsjella pёr tё realizuar prosperitet tё pёrbashkёt dhe, 

ndёrtimin e njё bote nё harmoni bazuar mbi tolerancёn dhe pranimin e 

ndёrsjellё.
115

 Qё nga viti 1974, udhёheqёsit kinezё po artikulonin me 
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kujdes vendosjen e njё rendi tё ri botёror. Ky artikulim ndёrthurte pjesё 

tё ideologjisё marksiste-leniniste me idetё e sё majtёs sё re evropiane.
116

 

Ekonomia e Kinёs pas vitit 1978, u strukturua nё njё mёnyrё tё 

veçantё duke i hapur rrugё "tregёzimit-marketization", ndryshe nga fqinji 

i saj komunist verior, Bashkimi Sovjetik.
117

 Nё Shqipёri, ekonomia u 

centralizua edhe mё tepёr dhe populli filloi tё vuajё pasojat e vetizolimit. 

Nё Kinё, nё kontrast nga Shqipёria, ekonomitё provinciale u kthyen nё tё 

pavarura dhe zhvilluan planifikimin e tyre tё pakontrolluar nga aparati 

qendror.
118

 Kjo u bё edhe pёr njё shkak tjetёr qё ka lidhje me teorinё e 

Maos. Duke patur frikё nga ndonjё sulm i huaj, Mao nё vitet e fundit tё 

jetёs sё tij, inkurajoi pavarёsinё ekonomike tё provincave duke zhvilluar 

planifikimin e pavarur tё tyre nga qendra.
119

  

Ndryshimet nё politikёn e jashtme tё vendeve qё e ndihmonin tё 

ruante pushtetin, Enver Hoxha pёr t'u justifikuar pёrpara popullit (pёr aq 

sa mund tё vlente), i paraqiste si tradhti ndaj marksizёm-leninizmit. 

Enver Hoxha nuk kuptonte se s'ekzistonte njё ekuilibёr ndёrmjet 

pёrpjekjes pёr tё promovuar komunizmin dhe nevojave tё popullit 

shqiptar pёr mirёqenie. Injoranca dhe prapambetja e popullit shqiptar 

shoqёruar edhe me varfёrinё e plotё ishin aseti kryesor nё pushtetin e 

Enver Hoxhёs. Enver Hoxha nuk njihte as parimin tjetёr tё botёs Euro-

Atlantike, vetёpёrmbajtjen. Marrёdhёniet normale mes dy shteteve vijnё 

si rezultat i vetёpёrmbajtjes dhe zotёsisё pёr tё njohur kufijtё personalё. 

Aventura politike e Enver Hoxhёs shkonte deri nё kufijtё e mbijetesёs. 

Mёnyra sesi Enver Hoxha drejtoi Shqipёrinё pёr 40 vjet nuk e lejonte tё 

bёnte eksperimente doktrinash qё tё mund tё cenonin pushtetin e tij tё 

pasfidueshёm brenda vendit. Asetin e aleancave afatgjata udhёheqёsi 

komunist shqiptar nuk e merrte nё konsideratё. Injorimi i kёtij aseti do tё 

çonte politikёn e Enver Hoxhёs dhe vendin nё vetizolim tё plotё.  
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S u m m a r y 

 

THE ALBANIAN-CHINESE CLOSE RELATIONS DURING THE COLD WAR  

AND THE THREE WORLDS THEORY 

 

The "Theory of the Three Worlds" was managed to play a very significant 

role in China's foreign and domestic policies. Chinese nationalism has been 

exploited to fill the ideological vacuum in the era of the economic reforms 

during the late seventies, but without losing the trust in the Party and the 

government and in the superiority of socialism. Under the pragmatic leadership 

of Deng Xiaoping, Mao's theory of "Three Worlds" was focused and depended 

more and more on the West for capital and advanced technology to fasten and 

control the economic growth. On November 1
st
 1977 replying to the Albanian 

critique to the theory of "Three Worlds", the People's Daily newspaper 

published e long article which echoed the Chairman's Mao theory to better 

understand the differentiations of the three worlds and explaining why Mao's 

theory was a great contribution to Marxism-Leninism. 

In contrast with Mao's theory, the Albanian leader, Enver Hoxha, was very 

much focused on how to preserve the proper political power and was always 

against any substantial change in the communist world. After the break of the 

relations with the Soviet Union, the alliance with Red China was like a safe 

boat for his power. He aligned with China as long as the great Asian country 

was pursuing the harsh stalinist policy. When China opened oneself to the 

world, and especially after the secret visit of Henry Kissinger in July 1971, 

Enver Hoxha was aware that even this alliance has come to an end. The theory 

of "Three Worlds" did not suit to Enver Hoxha and his power, and for this 

reason he attacked it till the relations with People's Republic of China were 

frozen. 
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